§. II.

Corollaria duo momentosa ex proximè dictis.

434 **P**rimum Corollarium est, quod Scripturae sacræ maxima debeatur reverentia, Deoque valde dispiceat implicitus contemptus ipsius, confitens in neglectu & fastidio ipsam legendi. Quia qui in eo culpabiles sunt, illo suo agendi modo innueruntur, parum utilem, vel necessariam esse lectionem illam; adeoque Spiritum sanctum parum utilis, vel necessariae Scripturae Authorem est. Quod alienum est à fide, sicut & ab infinita sapientia, bonitate, & charitate Spiritus sancti: dicit enim Apostolus 2. Tim. 3. *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruatur.*

435 **Q**uid vero SS. Patres? Hieronymus in Psal. 147. ad illa verba: *Et adipe frumentis satiat te: Pinguisimus* (inquit) *sermo divinus est, omnes in se habens delicias: quidquid volueris, ex sermone divino nascitur, sicut eradum Iuda, quoniam manna, quod comedebant, secundum voluntatem unusquisque, sic sapiebat in ore.* Unde alibi cum aliis Patribus dicit, Scripturam facram eò reddi sapientem, & eò plures in ea veritates ac sensus reperiri, quod melior est voluntas, id est quod magis pia & humilis est anima ipsam legentis.

436 **R**ursum idem Hieronymus in Prolegomeno super Isaïam: *Si juxta Apostolum Paulum Christus Dei virtus est, & Dei sapientia; qui nescit Scripturas, nescit Dei virtutem, e-*

jusque sapientiam. Ignoratio Scripturarum, ignoratio Christi est. Necessestam lectionis Scripturæ fortioribus non posset terminis exprimere; non tolum respectivè ad Clericos (quibus major incumbit obligatio eam legendi) sed & respectivè ad omnes. Generaliter namque loquitur. Unde in epist. ad Demetriad. ipsiusmet mulieribus S. Scripturæ lectionem injungit: Unum illud tibi repetam, & prædicans sterum iterumque monebo, ne animum tuum sacra lectionis amore occupes. Et circa finem: Finem jungo principio, nec semel admonuisse contentus. Ama Scripturas sanctas, & amabit te sapientia. Dilige eam, & servabit te. Honora illam, & amplexabitur te. Ad alias quoque virgines scribens, ipsis mandat, ut etiam sapientia in die lectione te apllicant sacræ Scripturæ.

S. Ambrosius in Pial. 118. alloquens genitatem Christianos: *Arguit Chrysostomus qui unum lucernam (S. Scripturam intelligens) si non semper utatur. Namquam negligamus verbum Dei, ex quo nobis omnium origo virtutum est, univerorumque opum quidam processus. Hac lucerna accensa sit in omni verbo, & in omni opere. Et rursum: Habet verbum Dei epulas suas; alias fortiores, ut st. lex, & Evangelium; alias suauiores, ut sunt Psalms, & Cantica Canischorum. Item: Ede Scripturam calcatum cibos; ede quotidie, ut non esuras.... Non perficie transeamus qua legimus, sed etiam cum abest Codex, tamquam anima munda, & ruminantia, de inversoribus nostris ruminandum nobis pabulum spirituale promamus.*

Chrysostomus homil. 2. in Matth. fortiter inculcat lectionem S. Scripturæ, ad solos non pertinere Monachos, sed ad fidèles omnes, etiam uxoratos: utpote quibus magis necessaria est, quam Monachis: *Qui enim (inquit) versantur in medio, & vulnera quaque accipiunt, magis indigen mediamne.... Non auatis Panum loquentem, quoniam ad correptionem nostram hec omnia scripta sum? Tu vero Evangelium, etiam illis (ut aiunt) manibus correctare daretur, ne attingere quidem cupias?.... Non contemnamus Scripturas audire divinas: haec enim dialectica inspirationis sunt, non sustinent nos aspicere iheraurum, ne divitias acquiramus. Concio vero 3. de Lazaro: *Eiiamsi (inquit) non intelligas illic recondita, tam ex ipsa lectione multa nascitur sanctimonia. Quamquam fieri non potest, ut omnia ex aequo ignorares: proprieatæ Spiritus gratis dispensavit illa, temperavisse, quo publicans, pescatores, tabernaculorum opifices, pastores, & Apolotti, idiota & illiterati, per hos libros salvi fuerint, ne quis idiorum ad hanc difficultatis confugere posset execrationem.**

Parimenter de lectione S. Scripturæ loquuntur reliqui Patres. Qui si tanto zelo S. Scripturæ lectionem commendant fideliibus omnibus; quantò magis Clericis, præ-

sertim Sacerdotibus, & maximè saluti proximorum incumbentibus? Qui proinde majorem cæteris scientiam habere tenentur sacrarum Litterarum, spectantium ad salutem, & ad ea quæ officii sui sunt. Legunt ipsi quotidie in Horis suis sacros verificulos istos: *Bonum mibi lex oris tui, super millia auri & argenti. Quomodo dilexi legem tuam Domine? totâ die mediatio mea est. Quam dulcia fonsibus meis eloquua tua! super mel ori meo.* Sed quād pauci psallunt ista sapienter, id est cum sapida scientia, uti explicat S. Thomas? Et quomodo cum sapida scientia legunt, qui intelligere non sagunt ea quæ psallunt?

440 Secundum Corollarium est, quod à doctrina Spiritus sancti, & SS. Patrum remotissima sit assertio ista: *Ut liber aliquis sit Scriptura sacra, sufficit quod testimoniū divino confiteri, nihil falso in eo contineri.* Aliud est enim quod liber aliquis certissime, etiam certitudine divinæ revelationis, nihil continent falsi; aliud quod liber ille dictatus fuerit à Spiritu sancto, ita ut hoc titulo speciale reverentiam mereatur, mysteriaque contineant omnes apices & apiculi ipsius. Certissime, certitudine fidei, adeoque certitudine divinæ revelationis, nihil falsi continent definitiones Conciliorum Generalium, in materia fidei & morum: non sunt tamen Scriptura sacra, ut suprà vidimus.

§. III.

Duplex 8. Scriptura sensus.

441 **S**ensus S. Scripturæ est ille quem S. Scripturæ verba immediate, vel mediate significant, ex intentione Spiritus sancti eam dictantis. Duplex est, litteralis, & spirituallis, seu mysticus. *Litteralis* est ille, quem verba S. Scriptura immediate significant; ex intentione Spiritus sancti. *Mysticus*, quem ex eadem intentione solum mediate significant. Nam, ut alibi dixi, hoc proprium habet Scriptura sacra, quod non solum verba ipsius immediate significant aliquid, sed etiam, medianibus rebus immediate per ea significantis, ex intentione Spiritus sancti, res aliae significantur. Siquidem *uno eodemque sermone, dum Scriptura narrat gestum, prodit mysterium*, ait D. Gregorius 20. Moral. 21.

442 Quod & constat ex 1. Cor. 10. ubi post narrationem nonnullorum, quæ ad litteram facta sunt in veteri Testamento, subditur: *Hac autem in figura contingebant illis.* Et ad Galat. 4. narratæ historiæ duorum filiorum Abrahæ, subjungitur: *Quæ sunt per allegoriam dicta: hac enim sunt duo Testamenta.* Deinde Christus in Evangelio saepius explicavit sensum mysticum parabolæ suæ.

Tom. II.

Porrò sensus litteralis exprimi potest ver- 443 bis, tum propriè, tum impropriè, sive figuratè acceptis. Cùm ad ipsum sufficiat quod immediate intentus sit à Spiritu sancto. Unde in verbis istis: *Vicit leo de tribu Juda, &c. victoria Christi litteraliter exprimitur, etiam vox leo solum impropriè, seu figuratè significet Christum. Similiter expressio ista: Ego sum vitis, vos palmitæ, litteraliter (etsi figuratè tantum) significat, quod Christus similem habeat connexionem nobiscum, quam vitis cum palmis; sive nos à Christo dependeamus, ut spirituale charitatis vinum proferamus, sicut palmes à vite, ut naturale vinum proferat. Litterali etiam sensu exprimitur scientia Dei respectu existentium, dum ipsi in Scriptura tribuantur oculi; sicut & potentia, dum ipsi brachium tribuitur, tametsi vox oculus & brachium Deo propriè non conveniat.*

Eo tamen non obstante Augustinus 1. 3. 444 de doctr. Christ. c. 10. & l. 9. de Genes. ad litt. c. 7. rectè monet, divinas Scripturas in sensu proprio accipiendas, dum nihil cogit eas figuratè accipere. Hoc enim ratio ipsa exigit; & alias vix unquam sciri posset sensus facræ Scripturæ. Nam si verba sacra in sensu figurato accipi possent, excludo sensu naturali & obvio, dum nihil cogit ea ad improprium deflectere, nihil probari posset ex ipsiusmet evidenterissimis divinæ Scripturæ expressionibus: utpote à quarum naturali & obvia significatione ad aliam plenè diversam & impropriam semper vel ferè semper deflectere fas esset.

Sensus mysticus, uti dixi to. 1. de Deo 445 dist. 1. q. 4. triplex distingui solet, allegoricus, anagogicus & moralis. *Allegoricus*, per ea quæ gesta sunt in veteri Testamento, significat ea quæ spectant ad Christum, vel Ecclesiam novi Testamenti. *Anagogicus*, per ea quæ litteraliter significantur, exprimit ea, quæ spectant ad vitam æternam, seu Ecclesiam triumphantem. *Moralis*, per ea quæ significantur in sensu litterali, exprimit ea quæ pertinent ad mores. Unde quadruplices S. Scripturæ sensus hisce versibus pulchre declaratur.

Littera gesta docet: quid credas allegoria: Moralis quid agas: quò tendas Anagogia.

Ultra sensus istos datur aliis, qui dici- 446 tur *accommodatiis*, juxta quem alteri personæ, vel rei accommodamus ea, quæ Scriptura de aliqua re vel persona dicit, v.g. accommodamus Deiparæ Virgini, quæ Scriptura dicit de sapientia æterna, vel multis Sanctis accommodamus, ea quæ Eccl. 44. dicuntur de Patriarcha Noe: *Inventus est justus, & in tempore iracundia factus est reconciliatio.* Sed iste non est sensus S. Scripturæ, propriè loquendo: quia non est intentus à Spiritu sancto. Unde ab isto sensu ef-

X 2

ficaciter non arguitur ; uti nec à solo sensu mystico , nisi à Spiritu sancto intentum esse conset ex alio sacro textu , vel Ecclesiæ declaracione , vel Sanctorum traditione , prout Theologi monent cum S. Thoma . Ex solo ergo sensu litterali ordinariè efficaciter arguitur ; quem sensum , etiam proprium , in una littera posse esse multiplicem , loco proximè relato a . 2. demonstravimus .

§ 4.

Rationes , cur Deus voluerit S. Scripturam diversis in locis esse obscuram .

447 **O**bcuritatem illam negant haeretici ; sed proprio convincuntur experimen-
to , dum urgentur ut sensum afferant v. g.
istiū loci , melior est iniquitas viri , quam ma-
lier bene faciens . Et unde inter Lutheranos
& Calvinianos tanta in explicandis Bibiliis
diversitas , si Biblia in omnibus tam lucida
sint ? Et quid est quod ipsimet summi viri ,
Augustinus , Hieronymus , Chrysostomus ,
cum omni diligentia sui , tantam in iis in-
telligendis difficultatem experti sunt , ut Au-
gustinus epist. 119. fateatur , in Scripturis
sacris se multò plura nescire quam scire ? Et
S. Hieronymus in c. 7. Eccles. dicit quod
vir , qui eruditus fuerit in Scriptura , quanò
plura scire coepit , tanto ei in his quotidie ori-
tur major obscuritas . Epistolā quoque ad Al-
gasiam q. 8. omnis epistola ad Romanos nimiis
obscuritatibus involuta est . Et nunquid Petrus
Apostolorum Princeps de Pauli epistolis
agens 2. Pet. 3. dicit , in iis contineat quedam
difficultia intellectu , quia indotti & infatibiles de-
pravani (id est detorquent , ut est in Græ-
co) ad suam ipsorum perditionem ?

448 Rationes plurimæ à sanctis Doctoribus
afferuntur , propter quas Spiritus sanctus
non voluit in sacris Litteris omnia esse a-
perta , omnesque sensus illius omnibus in-
noteſcere . Prima est quod sicut genus hu-
manum , ob peccatum primi hominis , con-
demnatum est secundum corpus , ut cum
fudore vultū corporali pane vesceretur ; ita
& secundum animam , ut pane spirituali
non vesceretur sine difficultate ; quæ cæte-
ris paribus tanto major est , quanto magis
divinam condemnationem provocat reitera-
tio & multiplicatio peccatorum . Et hinc
est quod magni peccatores non percipiunt
ea quæ Dei sunt ; econtrà justi & humiles ,
qui se in tenebris jacentes , justissimè
damnatos recognoscunt , mirabilem divinæ
Scripturæ profunditatem tanto magis intel-
ligant , quanto justiores & humiliores sunt ,
juxta illud Psal. 18. Testimonium Domini fi-
dele , sapientiam praefans parvulis . Declaratio
sermonum tuorum illuminat , & intellectum dat
parvulis . Et Matth. 11. Confiteor tibi Pater ...
quia abscondisti hoc à sapientibus , & revelasti ea
parvulis .

Secunda ratio est , ut lectionis fructus , 449
per istam obscuritatem correspondeat oratio-
ni , & rectitudini cordis : si enim omnia
clara essent , & omnibus obvia , ab omnibus
bonis & malis , diligentibus & desidio-
sis , æqualiter perciperentur . Ubi econtrà
obscuritas facit , ut cæteris paribus , illi plus
in Scripturis sacris intelligent , qui pie vi-
entes , magis piè ipsam legunt , & pro ip-
suis intelligentia magis orant . Quia Deus ,
qui per Scripturam loquitur , illuminat rélos
corde . Et beati mundo corde , quia ipsi Deum
videbunt , & quæ Dei sunt intelligent . Et
pulsantibus per orationem datur sapientia &
intelligentia Scripturarum .

Tertia ratio est , qui per istam obscuri- 450
tatem fit ut divina mysteria salubriter occul-
tentur infidelibus ea alioqui irrisuris , & san-
ctum non detur canibus .

Quarta ratio est , ut reprimatur superbia
hominis , omnia statim comprehendere vo-
lentis , fastidiumque impeditur , quod de
obviorum & facilium lectione facile conci-
pitur . Unde Augustinus l. 2. de doctr.
Christ. c. 6. de Scripturæ obscuritate di-
cit : Hoc totum provisum divinitus esse non du-
bito ad edandam labore superbiam , & in-
tellectum à fastidio revocandum , cui facile in-
vestigata plerumque visilescent Qui prorsus
non inveniunt quod querunt , fame laborant : qui
autem non querunt , qui in promptu habent , fa-
stidio sapientescunt . In utroque autem languor
cavendum est . Magnificè igitur & salubriter
Spiritus sanctus ita Scripturas sanctas modifi-
cat , ut locis apertioribus fami occurreret , ob-
curioribus autem fastidia detergeret .

Quinta ratio est , ut obscuriorum intelli- 451
gentia , multo labore comparata , magis dul-
cescat . Quia dulciora bona , quæ difficilè ,
quam quæ facile comparata : cùmque diffi-
cilius intelligentiam sine multa investiga-
tione non asequimur , desideramus arden-
tiū , ut asequamur , & desideratam asequi-
muri jucundius , ut Augustinus dicit in l.
contra mendac. c. 10.

§. V.

Regula sexdecim pro lectione & intelligentia
sacra Scriptura .

REgula I. est ista : Nemo prudentia sua 452
innixus , in rebus fidei & morum ad edi-
ficationem doctrina Christianæ peritentium , S.
Scripturam ad suos sensus contorquens , contra
eum sensum , quem tenuit & tenet S. Mater
Ecclesia aut contra unanimem consensum
Patrum , ipsam interpretari audeat . Verba sunt
Concilii Tridentini sess. 4. non solùm contra
haereticos , qui Ecclesiæ definitiones , &
sanctorum Patrum interpretationes parvi-
pendunt , sed & contra plures alios , qui
Scripturam sacram ad sensum liberioribus
opinionibus suis faventem interpretari au-

- dent, parum attentes consensum sanctorum Patrum in contrarium.
- 453 Regula II. S. Scriptura legenda est mundo & humili corde, cumque spiritu orationis, ad obtinendam ipsius intelligentiam: non quod lectio illius prohibita sit existentibus in statu peccati: cum & ipsiusad conversionem utilis esse queat lectio, pie & humiliter facta; sed quod (ut Augustinus ait l. de oper. Monach. c. 17.) certum sit iam citius quemquam proficere, cum bona legit, quam otius facit quod legi. Et quia scriptum est: *Qui diligunt Dominum, replebuntur lege ipsius.* Eccli. 2.
- 454 Regula III. Legens Scripturam, esse non debet de numero eorum, qui in ea non tam discere amant veritatem, quam invenire aliquid favens praeconceptae opinioni suae, sed considerare, quod in Scriptura S. Deum audiat loquentem; cui dignum & justum est, ut subjiciat intellectum, & omnem sensum suum.
- Regula IV. Legere eam debet animo proficiendi ex sacra lectione illa, & non solo animo excellendi, captando ex ea quae utilia videntur ad disputandum, vel aliis concionandum.
- 455 Regula V. Scriptura accipienda est in sensu proprio & obvio, nisi aliquid cogat accipere in impropio & figurato, prout ex Augustino diximus n. 444. Hanc regulam si lecuti fuerint Calvinistae, non errassent in capitali puncto fidei, figurate accipientia verba ista: *Hoc est corpus meum.*
- 456 Regula VI. Sententiae obscuriores expounderentur per clariores. Hanc si servarent Pelagiiani, non errassent circa intelligentiam istius oraculi sacri: *Hominis est preparare animam; Dei autem est gubernare lignam: liber arbitrio, non gratiae tribuendo anima preparationem, quam aliæ clariores sententiae Scripturæ, verbis perspicuis gratia tribuunt: Non est volentis, neque currentis, sed misericordis Dei; Deus operatur in nobis velle & perficere. Quis te discernit? quid habes quod non accipisti? Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi à nobis; sed omnis sufficiencia nostra ex Deo est.*
- 457 Regula VII. Est illa Augustini serm. 18. de verb. Dom. in Evang. secundum Matth. c. 20. Attende ad facta Sanctorum (quæ scilicet ab ipsis passim frequentata leguntur; non autem ad facta miranda potius quam imitanda) ne forte nostra videatur interpretatio. *Quomodo hec verba intellexerunt Sancti, sic utique intelligenda sunt.* Quia facta ipsorum in moralibus sunt optimus sacrorum verborum interpres.
- 458 Regula VIII. Pro intelligentia sacrorum textuum, concernientium veritates fidei contra haereticos, precipue recurrentum ad explicationes datas à Patribus, qui pro Ecclesia, contra haereses illas suo tempore natas, certaverunt, v. g. ad explicationes S. Athanasi contra Arianos; S. Cyrilli Alexandrinii contra Nestorianos; S. Augustini contra Pelagianos: consulendo potissimum libros, quos contra haereses illas ex professo scripserunt, v. g. Athanasius ad probandam divinitatem Filii Dei; Cyrilus ad probandam unitatem personæ in Christo; Augustinus ad probandam necessitatem, & efficaciam gratiae, &c. Quia Deus est, qui ipsos specialemente suscitavit pro defensione veritatum illarum; specialiter proinde eum in finem illuminavit. Aliunde etiam adversantium contradictione ipsos magis sedulos, attentos, & cautos reddidit ad investigandas, & contra haereticos defendendas S. Scriptura veritates.
- Regula IX. Scriptura sacra, referens a- 459 liquid ab aliquo dictum, non semper illud referit verbatim, prout dictum est, sed aliquando quoad substantiam dumtaxat. Pater ex verbis S. Joannis Baptiste, Christo se humiliter postponens, quæ à S. Matthæo c. 3. 11. & à S. Marco c. 1. 7. referuntur. Iste namque duo Evangelistæ in iis referendis convenient quoad substantiam, non quoad expressiones.
- Regula X. Spiritus sanctus in sacris 460 Scripturis spiritualia docet per corporalia, sicut & invisibilia per visibilia. Ita S. Hilarius, & S. Gregorius variis in locis. Contra regulam istam peccantes, imitatores sunt Iudeorum, qui Messiam sibi promissi magnificientiam & regnum intellexerunt de regno & magnificientia hujus mundi. Et ideo Jesum, tot signis & portentis demonstrantem se verum illorum Messiam, non cognoverunt, nec receperunt.
- Regula XI. Nonnulla Deus in Scriptu- 461 ris sacris facere dicitur, non quia in se facit, sed quia in nobis facit ut faciamus. Est regula S. Augustini l. 4. de Genes. ad litt. c. 9. dicentis: *Recte dicitur Deus facere, quidquid ipso in nobis operante facimus.... sicut dicitur Deus cognoscere, cum efficit ut cognoscamus. Neque enim Deus temporaliter cognoscit, quod ante non noverat; & tamen dicit ad Abraham: " Nunc cognovi quod times Deum: " ubi quid alius accipimus, nisi nunc feci ut cognosceretur? His locutionum modis, cum ea que non accident Deo, tamquam illi accident, loquimur, cum facere agnoscimus ut nobis accident Et hoc locutionis genere modo arbitrio dictum illud ab Apostolo: " Nolite contrastare Spiritum sanctum. " Item: " Spiritus sanctus interpellat pro nobis gemitis inenarrabilibus. " Quia scilicet Sanctos facit interpellare.*
- Regula XII. Dum Scriptura dubitanter 462 loquitur, vel Deum ut interrogantem inducit, non hoc ex Dei ignorantia vel dubitatione, sed ex aliqua significatione descendit. Ita S. Augustinus l. contra mendac. c. 14. & S. Gregorius homil. 9. super Ezech. Duæ verò potissimum significations im-

C A P U T XXXVI.

Ostenditur, solam Scripturam sacram non esse infallibilem fidei regulam; sed etiam traditionem esse talem.

Hæretici, ut cap. 33. videntur, credere 466
nolunt nisi verbo Dei scripto. Sed ex dictis ibidem constat, ipos credere debere etiam verbo Dei non scripto, sed sola traditione ad nos derivato.

Primo, quia verbo scripto credere non possunt, nisi credant, hanc vel illam Scripturam esse verè divinam, adeoque verum, & non suppositum verbum Dei. Hoc autem nullibi Scriptura dicit. Et quamvis Scriptura afficeret, se esse divinam, sine Ecclesiæ traditione certò non confaret esse talem; sicut etiam in Alcorano Mahometi sàpè afferatur, Alcoranum cœlitùs à Deo missum, non ideo ut talem recipimus.

2º. Nec Scriptura exprimit Canonem sa- 470
crorum librorum. Quem tamen credere debent, sive hos libros, non illos esse divinos, ut certam habeant fidei suæ regulam.

3º. Plurima alia nobiscum, tamquam fideli articulos credunt, de quibus nihil Scriptura decernit; ut quod baptismus parvorum valeat; quod baptizari ab haëreticis non sint rebaptizandi; quod Spiritus sanctus à Patre, Filioque procedat; quod rectè colamus diem Dominicam loco Sabbathi, &c.

4º. Traditiones ultra Scripturam reci- 471
piendas Scriptura testatur 2. Thesal. 2. Ia-
que, fratres, tenete traditiones, quas acce-
pistis, sive per sermonem, sive per epistolam. Hic
pater (inquit Chrysostomus ad eum Apol-
coli locum) quod non omnia per epistolam Apo-
stoli traxiderunt, sed multa etiam sine litteris.
Eadem vero fide digna sunt, tam ista, quam illa.

5º. Eadem cum Chrysostomo unanimis 472
est, de traditionibus ultra Scripturam reci-
piendis, sententia reliquorum Patrum. Si-
quidem Dionysius Areopagita Eccles. Hier-
arch. c. 1. Primi (inquit) illi sacerdotalis
muneris Daces, summa illa, & substantialia
partim scriptis, partim non scriptis inserviun-
tibus nobis traxiderunt. Basilius Magnus lib.
de Spir. fanc. c. 29. Dogmata que in Ecclesia
servantur ac prædicantur, partim ex conscripta
doctrina habentur, partim ex Apostolorum tra-
ditione in mysterio ad nos delata. Quæ nra-
que eandem ad pietatem vim habent, & nemo
hinc contradicit, qui vel mediocrem saltem ju-
rūm Ecclesiasticorum experientiam habet. Cy-
prianus lib. 2. epist. 3. Admonitus nos scitis,
ut in calice offerendo Dominica traditio ser-
vant, nempe ut mixtus aqua offeratur. Quæ de-
re nihil Scriptura dicit. Hieronymus epist.
ad Marcellam: Nos unam Quadragesimam
ex Apostolica traditione, tempore nobis con-
gruo jejunamus. Augustinus epist. 118. Il-

portari solent, dum agitur de dubitatione. Prima est libertas arbitrii (inquit Hieronymus) per istam dubitationem indicata, v.g. dum Genef. 2. Deus narratur exprimere causam expulsionis Adam ē Paradiso terrestri, ne forte mittat manum suam, &c. Sciebat quippe certissime Deus quid facturus esset Adam, si in Paradiso mansisset. Secunda, est difficultas in re obtainenda, exempli gratiâ, dum 2. Reg. 16. David fugiens Abiaronem, jussit ut parceretur Semei ipsi maledicenti, his verbis: *Dammitte eum us maledicat, iuxta praeceptum Domini: si for- tè respiciat Dominus afflictionem meam, & reddat mihi bonum pro maledictione hac ho- dierna.*

463 Interrogat autem aliquando Deus, ut instruat, vel ut confessionem eliciat; ut Gen. 2. *Adam ubi es?* aliquando, ut significet se ea, de quibus interrogat, nescire scientiâ approbationis, vel alios ob fines, qui ex circumstantiis colligi possunt.

464 Regula XIII. *Pax in Scripturis tanum nosse dicitur quem pro suo agnoscat.* Verba sunt Augustini in Psal. 2. & 1erm. 70. de temp. Et hoc sensu virginibus factus dicit: *nescio vos*, scientiâ utique, seu noriâ approbationis.

465 Regula XIV. *Soles Scriptura, sub eadem persona, loqui de Christo, & etiam de Ecclesia, qua est corpus ejus,* (verba sunt ejusdem l. 3. de doctr. Christ. c. 3.) *mihi & de dia- bolo & membris ejus.*

466 Regula XV. Per recapitulationem multa in S. Litteris posterius narrantur, quæ prius facta sunt (quod Græci fieri dicunt per histeron proteron) S. Augustinus l. de doctr. Christ. c.

467 Regula XVI. *Sancti Propheta, qui optare videntur alicui mala, potius prædicta solūm pre- dicunt.* Augustinus in Psal. 78. Sic in Psal- mis, & Prophetiis primâ fronte videntur ex zelo vindictæ his vel illis optare mala; cùm tamen revera solūm ea futura propheticæ spiritu prædictant. Aliquando tamen nihil vetat, quin aliquibus locis dicantur etiam temporalia quædam mala optare, ob finem bonum, malis illis præponderantem.

§. VI.

Ex dictis ostenditur S. Scripturam infallibilem esse fidei regulam.

468 **M**anifestè (inquam) id ostenditur ex definitione ipsius: *Scriptura sacra est verbum Dei scriptum*, ita ut quod Scriptura sacra dicit, Deus per eam dicat. Atqui Deum, in omnibus quæ dicit, infallibilem esse, fides demonstrat, & ratio clamat.

la que non scripta, sed tradita custodimus, que quidem toto terrarum orbe observantur, datur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Concilii, quorum est in Ecclesia saluberrima autoritas, commendata, atque statuta retinerti, sicut quid Domini passio, & resurrectio, & ascensio in celum, & adventus de celo Spiritus sancti, anniversaria solemnitate celebrantur, & siquid alius tale occurrit, quod servatur ab universa, quacunque se diffundi Ecclesia. Alii vero qua per loca terrarum, regionesque variantur, sicut est quid alii jejunant sabbatiko, aliis non, &c. totum hoc genus liberas habet observationes: nec disciplina nulla est in his melior gravi prudenti Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit. Quia antithesi particularium, universaliumque traditionum, ostendit istas esse necessariam servandas, quamvis illae sint quodam modo liberae.

473 6º. Celeberrima primitiva Ecclesiae Concilia (quorum priora quatuor, ut Nicenum, &c. Calvinus l. 4. Instit. c. 9. §. 8. profutetur se liberter amplecti, reverenter ut sacrosancta, quantum attinet ad fidem dogmata) in definiendis fidei dogmatibus, pro fundamento decretorum suorum, solas non habuerunt Scripturas, per se spectatas, sed intellectas prout recepta Ecclesiae traditio intelligebat. Sic enim de Niceno Concilio primo, Arii errorem damnante, D. Athanasius testatur lib. decret. Nicenae Synodi contra Eusebium his verbis: *Ecco nos quidem a Patribus ad Patres per manus traditam fuisse hanc sententiam demonstravimus.* Sicut & Theodoretus lib. 1. Histor. c. 8. dicens, *Arum damnatum traditione non scripta.* Idem de Synodo Nicena II. seu VII. generali videre est act. 2. ubi Patres protestantur, decretum de cultu sacrarum imaginum a se maximè recipi propter veterem traditionem. Testeque Vincentio Lyrinensi cap. 32. *hoe semper.... Conciliorum suorum decretis Catholica perficit Ecclesia, ut quod prius a majoribus sola traditione susceperebat, hoc deinde posteris, etiam per Scriptura chirographum confignaret.*

474 7º. Sicut teste Joanne Evangelii sui cap. ult. *non omnia scripta sunt, qua fecit Jesus;* ita nec omnia, quæ dixit. Sed omne quod Christus dixit, est verbum Dei. Credere vero debemus omni verbo Dei, si nobis sufficienter constet esse verbum Dei. Ut autem nobis sufficienter constet aliquid esse verbum Dei, Scriptura non requiritur. Quemadmodum enim de vero verbo Dei scripto nobis sufficienter constat per Ecclesiae declarationem, testificationemque; ita & de verbo Dei non scripto, sed verbaliiter tradito dumtaxat, prout constat ex eo quod de verbis Christi fidelibus sufficienter confiterit primis septem annis qui fluxerunt ab Ascensione Christi, ab anno scilicet Christi

34. ad 41. licet intermedio illo tempore nondum conscripta fuissent Evangelia, nec Apostolorum epistolæ, sed & ab Adamo usque ad Moyensem verbum Dei absque Scriptura sufficienter propositum fuit. Ecclesia namque toto illo tempore aliquid sine dubio ut verbum Dei creditit. Ergo, &c.

Objiciunt quidem heretici 1º. illud Isa. 475

1. *In vanum colunt me, docentes mandata & doctrinas hominum. Et Matth. 15. Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Et 1. Petri 1. Redempti filii de vana conversatione vestra paterna traditionis.*

Sed frustra; quia ista de Christianis traditionibus non dicuntur, sed de Judaicis, legi divinae contrariis, cujusmodi non sunt traditiones Christi, Apostolorum, & Ecclesiae, quas Apostolus teneri vult supra num. 385.

Objiciunt 2º. illud Deuteronom. 4. Non 476 adderis ad verbum, quod vobis loquor. Ad Galat. 1. Licet nos, aut Angelus de celo evangelizet vobis praterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Apocal. ult. Contellor omni audiensi verba prophetie hujus, si quis apposuerit ad hec, apponet Deus super eum plagas scriptas in libro isto.

Sed iterum frustra; tum quia imprimis Moyses in primo loco non dicit, non adderis ad verbum quod vobis scribo, sed quod vobis loquor. Nec Apostolus in secundo loco dicit, praterquam quod scripto evangelizavimus vobis. Tum quia sicut Moyses (& idem est proportionaliter de Paulo) non prohibuit Deuteronomio addi aliud verbum Dei scriptum (scilicet libros Josue, Regum &c.) ita nec aliud verbum Dei non scriptum. Utroque ergo illo loco solum prohibetur addi, vel evangelizari aliquid contrarium. Unde ly praterquam apud Apostolum ibi idem est quod contraquam, ut probat Augustinus tract. 98. in Joan. Alias Paulus anathema dixisset Joanni, & Luca. Tertio verò loco Joannes minatur iis, qui Apocalypsim corrupserint, ei aliquid addendo, quasi à Joanne scriptum, quod ipse non scripsit. Alias Joannes sibi ipsi minaretur, cum Evangelium suum post Apocalypsim conscriperit, Hieronymo teste in lib. de Scriptoribus Eccles.

Objiciunt 3º. Sacra Scriptura est perfecta fidei regula: ergo sine adjectis traditionibus est regula fidei sufficiens.

Respondeo negando consequentiam. Quia licet eatenus sit regula perfecta, quatenus nihil ei deest debitum inesse. Non sic tamen, ut specificè contineat credenda omnia. Tametsi dici possit ea genericè continere, sive in genericis quibusdam principiis, quatenus. v. g. docet, traditiones, etiam non scriptas, esse tenendas, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis, &c. Quo sensu dici potest continere omnia quæ ad fidem spectant.

C A P U T XXXVII.

Ad terminandas fidei controversias, ultra Scripturam & traditiones, necessaria est regula animata, seu animatus Index controversiarum illarum.

478 **P**robatur 1º. quia Scriptura quidem, & traditio, norma est judicij, ut sunt aliae leges scriptarum, vel consuetudine non scripta introductae. Sed aliud est norma judicij, sive regula secundum quam sententia proferri potest; aliud Judex, qui proferre debet sententiam: quemadmodum aliud est lex, aliud Legislator.

479 2º. Materia litigii nequit esse Judex, nec sententia Judicis. Oportet enim sententiam Judicis adeo perspicuum esse, ut altera pars litigantium clare intelligat, se causam evicisse; altera, se causam cecidisse (alias de sensu interpretationeque sententiae, lites interminabiles moverentur.) Atqui & Scriptura & traditio plerumque est materia litigii. Traditio quidem, ut patet in controversia, quæ olim fuit inter Stephanum Papam, & D. Cyprianum, an baptizati ab haereticis forent rebaptizandi, qua de re cum Scriptura nihil dicat, de sola traditione controversia fuit. Scriptura vero, tum quia controversia aliquando est, vel fuit, quinam illius libri canonici sint, quæ versio legitima, quis sensus verus, &c.

480 Sacra quippe Scriptura, per se præcisè sumpta, etiam adhibitæ locorum inter se collatione, subinde non adeo clara est, quin sensus varius, saltem apud morosæ & difficilia quorundam ingenia admittere possit. Enimvero in sacris libris varia esse intellectu difficilia Scriptura ipsa testatur, ut vidimus num. 447. Et certè innumeros ipsa continet tropos, qui difficiles esse solent; multos etiam hebraismos, & loquendi modos hodie obsoletos, plurimaque obscura Prophetarum vaticinia. Apocalypsis quoque nonnisi iub figuris & ænigmatibus explicatur. Denique (prout loco citato observavimus) idipsum demonstrat confessio & experientia virorum summi ingenii, doctrine & virtutis, ut Augustini, Hieronymi, &c. Quibus licet Lutherus & Calvinus alibi prælumptuosè contradicant, Lutherus tamen Praefatione in Psalmos: *Multa (inquit) circa Psalmorum intelligentiam sibi reservauit Spiritus, quoniam semper discipulos habeat; multa solum ostendit, ut alliciat; multa tradit, ut afficiat.* Et Calvinus I. 3. Initit. c. 2. §. 4. *Quotidie legendo (Scripturam) in multis locos incidimus, qui nos ignorantia coargunt.* At hoc freno in modestia nos Deus retinet, ut optimus etiam quisque Doctor ad descendendum paratus sit.

481 Nec in solis rebus minutioribus, sed in præcipuis etiam fidei nostræ mysteriis, Scriptura non temper adeo perspicua est, quin sit

controversiæ locus. Cum & Arianis (cameti viris doctis) obscuræ viæ sint Scripturae de Filii divinitate, deque mysteriis SS. Trinitatis veritate; sicut & Nestorianis Scripturae de Verbi incarnatione; & Judæis de adventu Messie. *Judæi quippe legunt (inquit Augustinus) & non intelligunt, habentes velamen possum super cor suum.* Quod à suis spiritualibus afferri rogabat Propeta, cum diceret: *Revela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.* Item: *Da mihi intellexum, & scrutabor legem tuam.* Deinde in epist. ad Rom. traduntur præcipua quædam fidei mysteria de prædestinatione, justificatione, fide, & operibus. Epistola tamen illa, teste Hieronymo, *nimirum obscuritatibus involuta est.* Et si Scriptura circa fidei mysteria adeo perspicua sit, ut Scætarii dicunt, cur igitur tot circa illa, Scripturæque de illis loquentis sensum, tot inter Lutheranos & Calvinistas controversia sunt? Cur verba ista, *Hoc est Corpus meum, Catholicis clarissime, Sacramentariis adeo videntur obscura, ut ea ad sensus imprios, & inter se distinctissimos detorquent?* Cur inter Scætarios, circa Scripturæ sensum, tot, & tam graves subinde contentiones excitantur, ut pro iis sopiendis, determinando Scripturæ sensu, Synodos congregent? Frustrè enim hoc fit, si Scriptura per seipsum clarissima, atque intellectu facilissima sit, ut dicunt.

Non semper etiam obscuritas evanescit, facta locorum collatione. Cum non semper suppetat alia Scriptura, aliam ita clare interpretans, ut cœlesti controversia locus, uti constat, tum ex eo quid primarii Ecclesiæ Doctores, qui assiduâ manu Biblia sacra versarunt, maximâque diligentia, & optimâ fide, locos contulerunt, ejus sensum non semper adeo clare percepserint, quin de eo inter se disconvenierint. Tum ex eo quid locus per se clarissimus, facta collatione, subinde appareat obscurissimus, ut patet in allatis verbis, *Hoc est Corpus meum*, quæ facta collatione, cum eo quod Christus Joan. 6. dicit: *Spiritus est qui vivificat: caro non proficit quidquam, &c.* Sacramentariis obscurissima videntur. Tum denique ex eo quid, facta collatione locorum, non semper evidens sit, uter ex altero tamquam clarius, explicandus sit: cum qui uni clarior appareret, alteri videatur obscurior, ut rurum constat ex allatis locis, ad invicem collatis.

Inaniter proinde haeretici pro erroribus suis Scripturas proferunt; utpote quas perversè intelligunt. Et vero, etiam ab Ecclesiæ primitiva, damnatorum mos semper fuit, pro suis haereticis Scripturas proferre, restante id de sui ævi haereticis Tertulliano I. de præscript. c. 15. Sed ipsi (inquit) & de Scripturis agunt, & de Scripturis suadent. Aliunde scilicet loqui possent de rebus fidei, nisi ex litteris fidei: Idem restatur Hilarius I. 2. ad

ad Constantium Augustum: Memento, neminem hereticum esse, qui se non secundum Scripturas prædicare ea, quibus blasphemat, meminatur. Et S. Augustinus epist. 222. Omnes heretici, qui Scripturas in autoritate requirunt, ipsas sibi videntur sectari, cum suos potius sententias errores; ac per hoc, non quod eas contemnant, sed quod non intelligant, heretici sunt.

484 Quam ob causam non intelligunt? Quia privatum spiritum, & judicium suum sequuntur, non communem Ecclesiae sensum, nec traditionem. Ita utique de causa, deque perversa ista radice, omnes hactenùs haeretici pullularunt, atque etiam nū pululant.

485 Fingunt quidem Scripturam per omnia claram esse prædestinatis; solis reprobus obscuram. Sed inaniter. Tum quia in contrarium sunt Scriptura testimonia suprà relata, ipsisque contradicunt Hieronymus, Augustinus, &c. quos reprobos asserere non possunt; Scripturas tamen sibi obscuras attestantur. Tum quia si solis prædestinatis clarae sunt, omnibus hominibus obscura sunt. Cum omnibus incertum sit & obscurum, quinam in particulari sint prædestinati.

486 Objiciunt quidem sequentia testimonia Psalm. 118. *Lucerna pedibus meis verbum tuum Domine. Psal. 18. Preceptum Domini lucidum, illuminans oculos.*

Sed frustra: neque enim ista de tota Scriptura dicuntur. Nec amplius significant, nisi quod Scriptura, rite intellecta, lucerna sit, quam viæ, & operationes hominis rectè diriguntur.

C A P U T XXXVIII.

Sicut Ecclesia, sic Judex controversiarum fideli, visibilis esse debet.

487 V eram Christi Ecclesiam visibilem esse debere, hoc sensu quod ex signis notisque externis à nobis cognoscibilis sit, Scriptura ipsa testatur, quæ ipsam comparat monti, areæ, soli, lucernæ in candelabro positæ, civitati supra montem posita, &c. Non potest autem abscondi civitas supra montem posita. Matth. 3. Unde Chrysostomus homil. 4. in cap. 6. Ifa. *Facilius est solem extingui, quam Ecclesiam obscurari.* Et Augustinus de unit. Eccles. c. 16. *Non est opera Ecclesiae, quia non est sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Et de illa dictum est: „Non potest civitas abscondi supra montem posita.„ Sed Donatistus (Lutheranus, Calvinistis) velut opera est: qui audiunt tam lucida testimonia, quæ illam toto Orbe demonstrant; & malunt clausis oculis offendere in montem, quam eum ascendere. Et tract. 2. in epist. Joan. *Quid amplius dicturus sum, quam cacos esse, qui tam magnum*

Tom. II.

montem non viderint, qui contra lucernam in candelabro positam oculos claudunt.

Et ratio prima est, quia Ecclesia est 488 cetas hominum, qui non nisi externis visibilibus signis colligantur, secundum illud Augustini l. 19. contra Faust. c. 11. In nullum nomen religionis coagulati homines posse sunt, nisi aliquo signaculum, vel sacramentorum visibilium consortio colligantur. Secunda:

quia omnes homines tenentur veram Christi Ecclesiam intrare. Eam vero intraire minime possunt, nisi cognoscant. Veram ergo Ecclesiam oportet hoc sensu cognoscibilem esse, ut ex visibilibus signis ab hominibus certò cognosci possit. Tertia: homines tenentur Ecclesiam audire, tique denuntiare non audientes fraternalm correptionem, Matth. 18. Ad hoc autem necesse est Ecclesiam cognoscere.

Objiciunt quidem haeretici 1º. *Non venit regnum Dei (id est Ecclesia) cum observatione, neque dicens: ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est, Luc. 17.* 2º. Ecclesia 1. Petri 2. vocatur *domus spiritualis.* Non ergo visibilis. 3º. Ecclesiam esse, est articulus fidei. Igitur Ecclesiam non videtur, sed creditur.

Sed ad primum respondeo per regnum 490 Dei ibi non intelligi Ecclesiam, sed regnum quo Christus in gloria venturus est judicare vivos & mortuos; quod non venit cum prænitione temporis, quo futurum est. Quia de die illo, vel horâ nemo scit. Vel per regnum Dei illud intelligitur, quo Christus post finale judicium regnaturus est cum omnibus sanctis. De cuius tempore Christus, ab Apostolis interrogatus, respondit: *Non est vestram nosse tempora, vel momenta, que Pater posuit in sua potestate.* Quod tamen regnum catenùs intra nos est, quantum in nobis Christus interim regnat per gratiam suam, per quam illud gloria regnum promereri possumus. Velenique Pharisæi interrogantibus Salvator responderet, *regnum Dei, seu Regem cœli Messiam non venire cum illa observatione, cum qua ipsum Pharisæi expectabant; qui utique existimabant Messiam venturum in regio splendore & apparatu, quo sensu Christus dixit: Regnum meum non est de hoc mundo. Ecce enim (inquit) regnum Dei, id est Messias, intra vos est, id est in medio vestri, id est in regione vestra, absque regia pompa & fastu.*

Ad secundum respondeo, Ecclesiam esse 491 domum spiritualem, non entitativem, sed quatenus ad spiritualia ordinatur, & interior forma ipsius (fides, spes, charitas) est spiritualis.

Ad tertium respondeo in Ecclesia esse alii 492 quid quod videtur, cœtum utique fidelium, fideique confessionem, ac professionem, Sacra menta denique, quibus cœtus ille colligatur: esse etiam aliquid quod creditur, interiori utique Ecclesiae fidem, quæ non videtur.

X

CAPUT XXXIX.

Ecclesia quoque Caput visibile esse debet.

493 **S**i enim vera Christi Ecclesia visibilis est, Caput habere debet sibi proportionatum; adeoque visibile, visibilemque controversiarum Judicem. Quia omnis Reipublicæ visibilis Caput visibile est. In omni etiam Republica benè ordinata, praeter leges scriptas, vel confuetudine receptas, necessarius est Judge visibilis, qui leges illas authoritative interpretetur, sententiamque sensibiliter profrat, siquando circa eas controversia suboratur. Unde quia sententia Spiritus sancti, utpote invisibilis, non est omnibus nota & manifesta, nec sufficienter innotescit per Scripturam, traditionemque; ubi de sensu ipsius controversia est, nobis innotescere debet per aliquod visibile organum, Judicemque visibilem, cuius sententia, sententia sit Spiritus sancti, quam audiens, vel spernens, Deum audire, vel impetrare censeatur. *Luc. 10.* Quod Apostolos taliter intellexisse constat ex *Auctor. 15.* *V. sum est Spiritus sancto, & nobis.*

494 Nec certè est, cur Christus minus providerit Ecclesiae suæ, quam olim provisum erat Synagogæ. In qua visibile fuisse controversiarum Judicem, constat ex *Deuteronom. 17.* *Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram, & Iudicium intra portas tuas videris verba variari: surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad Sacerdotes Levitici generis, & ad Iudicem, qui fuerit illo tempore: quaresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicium veritatem. Et facies quodcumque dixerint, qui præsunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem ejus, sequentesque sententiam eorum; nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superberiet, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, & decreto Iudicis, morietur homo ille, & auferet malum de Israël.*

CAPUT XL.

Concilium Generale, simul cum Romano Pontifice spectatum, vel ab ipso confirmatum, est visibilis, infallibilisque Index controversiarum fidei & morum.

495 **Q**uemadmodum enim Comitia generalia regni repræsentant regnum, & quidquid statuunt, statui censetur à toto regno; sic Comitia, seu Concilia generalia Ecclesiæ repræsentant Ecclesiam, & quidquid statuunt, vel definiunt, statui, ac definiri censetur à tota Ecclesia. Atqui Ecclesia columna est & firmamentum veritatis, *i. Timoth.*

*3. Et porta inferi non prevalebunt adversus eam, Marci 16. Ipsa namque Salvator promisit Spiritum veritatis, ut cum ipsa maneat in eternum, Joan. 14. Et Veritas ipsa Matth. 28. Ecce (inquit) ego vobiscum sum usque ad consummationem facili. Proinde quod Ecclesia judicat, Veritas, & Spiritus veritatis per Ecclesiam judicat, secundum illud Auctor. 15. *V. sum est Spiritus sancto, & nobis.**

Ex his manifestum est, Generale Concilium, cum Capite suo, Romano Pontifice, in definitionibus fidei & morum, errare non posse. Aliás in iis Ecclesia tota errare posset; nec proinde columna esset, firmamentumque veritatis; ipsaque errante, Spiritus veritatis, & Veritas cum ipso non permaneret, & aduersus eam portæ inferi prævalerent. Quod est contra Evangelium proximè laudatum.

Cujus Evangelii testimoniis permoti plurimi sancti Martyres, pro fide in Concilio Generali definita mortem subierunt, ut Victor Africanus testatur in lib. de persecut. Wandal. Et S. Ambrosius epift. 13. dicere non dubitavit: *Sequor tractatum Concilii Nicenæ, a quo me nec mors, nec gladius poterunt separare.* Et Leo Papa epift. 53. *Nicenos Canones per Spiritum sanctorum afferit ordinatos.* Et epift. 54. *Spiritus sancti instruente conditos.* Et epift. 78. ad Leonem Augustum, docet, inter Catholicos dubitari non posse, eos qui resistunt Niceno, vel Calcedonensi Concilio, esse haereticos.

Aiunt quidem haeretici, non alio opus 498 Judice, nisi verbo Dei. Sed contrà, cum de verbo Dei, sensuè ipius contortitur, sine Ecclesiæ, vel Capitis ipius iudicio nobis constare non potest, quodnam verè sit verbum Dei, vel quis verus sensus ipius, ut constat ex variis canonis libris, v.g. epistolâ ad Hebr. secundâ Petri, Jacobi, Judæ, & Apocalypsi, de quibus tamdiu dubitatum fuit, donec à Generali Concilio res ista decisâ fuit. Et idò Tertullianus de præscript. c. 19. *Non ad Scripturas provocandum est, nec in his constitendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut parvus inca.*

CAPUT XLI.

Romanus etiam Pontifex, cum Ecclesia Romana, absque Generali Concilio, & antequam ipsi Ecclesia universalis consensu accedat, visibilis, infallibilisque, & irreformabilis est Index controversiarum fidei & morum.

§. I.

Totius penè Catholici Orbis hac de re consensus.

Superiori capite lis nobis cum haereticis 499 fuit, impræsentiarum etiam cum Catholicis quibuldam, sed paucis, comparatione

facta cum iis qui assertioni nostrae suffragantur. Ei namque suffragatur Catholicus Orbi penè universus. Suffragantur (inquam) Catholici Doctores Itali, Hispani, Germani, Poloni, Hungari, Angli penè omnes. Suffragatur & Gallorum pars longe potior, omnes utique Sancti Gallicanae Ecclesie, plurimæ etiam Nationales Gallia Synodi, Aurelianensis secunda, Turonensis secunda & quarta, Trecensis, Lemovicensis, Remensis, Carnotensis (apud Mauclerum lib. 8. p. 4. c. 2.) Triburiensis anni 895. in prefat. Meloduntiensis anni 1579. Senonensis, & Aquensis anni 1711. Tertaque Duvallio de suprem. Rom. Pontif. potest. p. 2. q. 2. *li-*
quido constat, veteres Ecclesie Gallicana Pro-
ceres, hanc in Sammis Pontificibus, & Pe-
tri successoribus infallibilitatem semper agno-
visse, Christique Domini orationem in Petro
non stetisse, sed ad ejus successores certissime
transfuisse, eisque qui veritatem hanc impugna-
re conati sunt, a ducentis aut circiter annis
(jam ab annis plusquam ducentis septuaginta)
quibus in Ecclesiam horrenda schismata
irruerunt, capiisse.

500 Quid autem Romani Pontificis infallibilitati in definiendis quæstionibus fidei ac morum, suffragantur Sancti omnes Gallicana Ecclesie, constat ex sequentibus, qui sunt Irenaeus l. 3. adversus heres, Exuperius epist. ad Innocentium I. Prosper Aquitanus, & Hilarius Arelatensis, ad eundem. Avitus, Archiepiscopus Viennensis, suo & omnium Galliae Episcoporum nomine, anno 517. scribens S. Pontifici Horimilæ. Raventius, aliquis Episcopi Gallicani in epist. synodica ad S. Leon. Magn. Ceretius, Saloni, & Veranus, Episcopi Gallicani, epist. ad eundem. Verrantius, Arelatensis Archiepiscopus, epist. ad eundem. Fulbertus epist. 2. ad Joannem XIX. Ivo Carnotensis epist. 8. ad Richerium Archiepiscop. Senonensem, necnon epist. 183. Goffridus Vindocinensis epist. 30. Jacobus Cardinalis de Vitriaco in Histor. Orient. c. 75. Alcuinus Caroli Magni præceptor l. 1. de divin. offic. c. 19. S. Bernardus epist. 190. ad Innocent II. Petrus Cellensis epist. 1. ad Alexandrum Papam. Petrus Cluniensis l. 6. epist. ad Eugenium. Arnulfus Lexoviensis epist. ad eundem. Albertus Magnus ad cap. 16. Matth. S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 10. q. 10. de potentia a. 4. ad 13. & 1. 1. contra errores Græcorum c. 32. S. Bonaventura Breviloq. p. 6. c. 3. & in cap. 22. Luc. B. Augustinus Triumphus de potest. Eccles. q. 10.